
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1581 del 28/10/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANU-

TENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO 

VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DE-

GRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE015589 - INCARICO PER RELAZIONE GEO-

LOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE GEOGNOSTICHE INTEGRATIVE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q (ex Posi-
zione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stra -
dali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Sco-
lastica – Patrimonio” fino al  31/12/2025 e di  attribuzione della relativa delega con nota Prot.  36227 del  
22/12/2023,  per  la  quale  non sussistono le condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

CONSIDERATO
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relati-
vo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

Determina n. 1581 del 28/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

che con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 
2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei resi -
dui dell’esercizio 2023;

che con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023 è stato nominato quale nuovo Responsabile del  
Procedimento l’ing. Simona Berzieri a far data dal 01/04/2023, in sostituzione dell’ing. Elisa Botta;

PREMESSO:

che il CUP del lavoro è il seguente: D25F21001210001; 

che il CIG della prestazione in oggetto è il seguente: B2CE015589;

che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 71351220-1 

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei 
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP21 al km 10+900 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della Provincia ha 
inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per la valutazione di inter-
venti strutturali e di messa in sicurezza;

CONSIDERATO
che con Det.Dir. 284/2023  erano state affidate le prestazioni per la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento in oggetto, all’Ing. Claudio Torreggiani con studio in Reggio Emilia (RE), via A. Tassoni n. 32,  
codice fiscale TRRCLD60B17H223Y, P.I. 01487610352, per un importo di € 25.000,00 oltre ad € 1.000,00 
per oneri INARCASSA, € 5.720,00 per IVA al 22%, per complessivi € 31.720,00;

che con Det.Dir. 352/2023 erano state affidate le prestazioni per la redazione della Relazione Geologica e 
Sismica allo STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati nella figura del Dott. Campioli Fausto, Via Emilia 
all’Angelo n.14 – 42124 Reggio Emilia C.F./P.I. 02790320358, per un importo di € 3.400,00 oltre ad € 136,00 
per oneri previdenziali al 4% e € 777,92 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.313,92 impegnato con  
impegno 592/2024 (sub.482/24);

che con Det.Dir. 1904/2023 erano state affidate le attività relative a “PROVE IN SITU E DI LABORATORIO 
PER ANALISI E VERIFICA DI SICUREZZA DI PONTI E MANUFATTI STRADALI” al Laboratorio Geotecno-
logico Emiliano S.r.l. (L.G.E. S.r.l. ) C.F. 00464720341 Strada Naviglia 5/B - 43122 Parma (PR) per un im -
porto contrattuale di € 25.000,00, oltre ad € 5.500,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 30.500,00;

che con Det.Dir. 1989/2023 erano state affidate le attività relative all’incarico professionale “ESECUZIONE 
DI RILIEVI TOPOGRAFICI DI MANUFATTI E RESTITUZIONE GRAFICA DEGLI ELABORATI” allo studio 
S.T.TOP S.r.l. con sede in via Ponchielli 2, Busseto (PR) P.I. 02352590349 per un importo di € 30.000,00 –  
corrispondente ad un ribasso del 1,64% sull’importo a base d’asta – oltre ad € 6.600,00 per IVA al 22%, per  
complessivi € 36.600,00;

CONSIDERATO
che a seguito degli esiti delle prove specialistiche relative al ponte stradale della SP.21 al km 10+900 quali  
indagini strutturali eseguite sul manufatto esistente a cura del Laboratorio Geotecnologico Emiliano e al rilie-
vo eseguito dallo Studio Stt Top nonchè agli studi eseguiti dall’ing. Torreggiani si ritiene necessario realizza-
re un nuovo manufatto al posto della messa in sicurezza di quello esistente;

DATO ATTO
che per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo del nuovo manu-
fatto, si rende necessaria una conoscenza approfondita della situazione geologica, ed eseguire delle indagini 
geognostiche integrative per esplorare la frana lato Bardi che interessa il versante in prossimità del ponte;

Determina n. 1581 del 28/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 
che lo Studio  GEOLOG si è reso disponibile per eseguire le suddette prove integrative per un importo di € 
6.400,00;

RICHIAMATE

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, e aggiornate al D.Lgs. 
36/2023;

l’art.14 c.6 del D.Lgs. 36/2023 che richiede che un appalto non può essere frazionato per evitare l'applicazio-
ne delle norme del Codice;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale, per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la Stazione Appaltante 
accerti  preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che non sussiste in questo caso 
specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, consente l’affidamen-
to diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATE IN PARTICOLARE
le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, di  
cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale impone alle Stazioni Appaltanti e agli Enti concedenti  
l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la gestione delle procedure di affidamento 
contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024:

- l’art. 50, commi 1 lettera b), il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con l’affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazio-
ni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- gli art. 22, 23 e 25 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazio -
ne sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifcazione richiesti. La sta-
zione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

CONSIDERATO INOLTRE
che la tipologia di prestazioni professionali richieste è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (MEPA);

che le prestazioni professionali oggetto della presente Determinazione sono riconducibili alla previsione di 
cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

che per l’affidamento della prestazione di cui trattasi, in esecuzione dei vigenti regolamenti, si è provveduto 
ad avviare una procedura di richiesta offerta a un solo operatore economico, mediante piattaforma elettroni-
ca CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), Trattativa 
Diretta n. 4561490/2024;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Cor-
ruzione - ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) B2CE015589;

Determina n. 1581 del 28/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che il CPV della prestazione in oggetto è 71351220-1 (servizi di consulenza geologica);

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato selezionato l’operatore economico  STUDIO 
GEOLOG Studio Geologi Associati nella figura del Dott. Campioli Fausto Via Emilia all’Angelo n.14 – 42124 
Reggio Emilia C.F./P.I. 02790320358, in possesso della necessaria esperienza, capacità tecnica e profes-
sionalità;

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:
• è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 36/2023, comprendente l’autodichiarazione 

del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi;
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
• è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione DURC, richiesta on line presso i siti 

degli Enti preposti;

CONSIDERATO
che l’affamento in oggetto rispetta i principi generali fi economicit=� efcacia� tempestitit=� 
correttezza� libera concorrenza� non fiscriminazione� trasparenza� proporzionalit=� pubblicit=� 
rotazione� fi tutela fell’efettita possibilit= fi partecipazione felle micro� piccole e mefie im-
prese� nonché fei criteri fi sostenibilit= energetica ef ambientale e fel principio fi pretenzione 
e risoluzione fei confitti fi interessi;

che l’operatore economico in oggetto, entro il termine ultimo stabilito dalla procedura avviata, ha presentato 
un’offerta pari a € 6.400,00 (alla quale devono essere aggiunti € 256,00 per oneri e € 1.464,32 per IVA 22% 
complessivi € 8.120,32), la quale è da ritenersi, pertanto, congrua;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 fel D.Lgs. 36/2023 il quale fispone che “Prima fell’attio felle procefure fi 
affamento fei contratti pubblici� le stazioni appaltanti� in conformit= ai propri orfinamenti� 
fecretano o feterminano fi contrarre� infitifuanfo gli elementi essenziali fel contratto e i cri-
teri fi selezione fegli operatori economici e felle oferte. La stazione appaltante può procefere 
af affamento firetto tramite fetermina a contrarre�  o atto equitalente�  che contenga� in 
mofo semplifcato� l’oggetto fell’affamento� l’importo� il fornitore� le ragioni fella scelta fel 
fornitore� il possesso fa parte sua fei requisiti fi carattere generale� nonché il possesso fei re-
quisiti tecnico-professionali� ote richiesti”;
l’art. 192 fel D.Lgs. 267/2000 il quale fispone che “La stipulazione fei contratti fete essere 
precefuta fa apposita Determinazione fel responsabile fel procefimento fi spesa inficante: il 
fne che con il contratto si intenfe perseguire; l’oggetto fel contratto� la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali;

l’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023� fell’art. 50 comma 1 lettera b) e felle tigenti Linee Guifa 
per l’affamento fei contratti pubblici approtate con DP n. 263 fel 20/12/2023� il contratto 
terr= stipulato mefiante corrisponfenza seconfo l’uso fel commercio� consistente in un appo-
sito scambio fi lettere� anche tramite posta elettronica certifcata;

VISTO
lo schema fi Lettera commerciale (lettera f’orfine) fi cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allega-
to al presente Atto� comprenfente� fra le altre cose anche l’assunzione� fa parte fel sottoscrit-
tore�  fegli  obblighi  fi  tracciabilit=  fei  fussi  fnanziari  pretisti  fall’art.  3  fella  Legge  n. 
136/2010;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023;
il tigente Regolamento fi contabilit=;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  professionale  denominato: “ SP21 KM 
10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E  
RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG 

Determina n. 1581 del 28/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



B2CE015589 INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE GEO-
GNOSTICHE INTEGRATIVE, allo STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati nella figura del Dott. Cam-
pioli Fausto , Via Emilia all’Angelo n.14 – 42124 Reggio Emilia C.F./P.I. 02790320358, per un importo di € 
6.400,00 oltre ad € 256,00 per oneri previdenziali al 4% e €1.464,32  per IVA di legge al 22%, per comples-
sivi € 8.120,32;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è allegato alla pre -
sente; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il funzionario  
ing. Simona Berzieri;

di impegnare la spesa complessiva di € 8.120,32 (di cui € 6.400,00 importo lavori e € 1.720,32 per oneri e 
IVA 22%) sul Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 
10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05  (Viabilità  e  Infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  
2020109012 (Infrastrutture stradali) nell’ambito della prenotazione di impegno 592/2024 (sub. 1475/24) del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con parte del contributo totale di € 4.503.018,51, di cui al  
D.M. Ponti 225/21 (annualità 2023) accertata al capitolo 136000136400 (M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN 
SICUREZZA PONTI E MANUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli inve-
stimenti) Codice V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2024 - 
2026, annualità 2024, finanziato con fpv derivante dal contributo totale di € 4.503.018,51, di cui al D.M. Ponti 
225/21 (annualità 2023) riscosso nel 2023;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1581 del 28/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1581 / 2024 

Proposta n. 3293/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP21 KM 
10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA 
STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO 
COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE015589 - INCARICO PER 
RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE GEOGNOSTICHE 
INTEGRATIVE - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1475/2024 – euro €8.120,32 
----

Parma, lì 29/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


